
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 2 - Manutenzioni Patrimoniali  - UCT0202
e-mail:manutenzionipatrimoniali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

arch. Egidio Santamaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG A039C294F0 - CUP F82H23000660003 - PP 23 2M43 – Interventi
di  manutenzione  straordinaria  per  l'ottimizzazione  e  la  fruizione  degli  spazi
interni nella sede di Viale G. Ribotta, 41 (PN 46/23) - Nomina RUP, Gruppo di
progettazione e ufficio di supporto al RUP.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Santamaria Egidio

1

Proposta n. P968 del 
12/03/2024

Il Dirigente del servizio
Santamaria Egidio



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  l'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  co.  1  ai  sensi  del  quale  nel  primo  atto  di  avvio
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  responsabile
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Visto l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 co. 6 ai sensi del quale le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti possono istituire una struttura di supporto al RUP;

Visto il  D.Lgs.  36/2023,  art.  45 co.2,  in  base al  quale  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti  destinano  risorse  finanziarie  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti
specificate  nell’allegato  I.10  e  per  le  finalità  indicate  al  comma  5,  a  valere  sugli
stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei
lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente
comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato
il direttore dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di destinazione
delle risorse di  cui  al  presente comma,  la facoltà delle stazioni  appaltanti  e degli  enti
concedenti di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte
dai propri dipendenti;

Visto l’art. 114 co. 1, del D.Lgs. 36/2023 in base al quale l’esecuzione dei contratti aventi
ad oggetto lavori, servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle
prestazioni. Il RUP, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del
contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza
durante  l'esecuzione  previsto  dal  decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81,  nonché  del
collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore della conformità e
accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate,

Visto l’art. 114, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 in base al quale “Il direttore dei lavori, con
l'ufficio di direzione dei lavori, ove costituito, è preposto al controllo tecnico, contabile e
amministrativo  dell'esecuzione  dell'intervento  anche  mediante  metodi  e  strumenti  di
gestione informativa digitale di cui all’allegato I.9, se previsti, per eseguire i lavori a regola
d'arte e in conformità al progetto e al contratto”;

considerato che gli incarichi di cui all’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 ricadono tra le attività
tecniche indicate nell’allegato I.10 incentivabili ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023;

2



dato atto che è in corso di adozione il nuovo Regolamento per la disciplina degli incentivi
per funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs.  36/2023,

considerato  che,  in  conformità  alla  normativa  vigente,  al  fine  della  realizzazione  del
seguente  intervento  di  competenza  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale:  CIG
A039C294F0  -  CUP  F82H23000660003  -  PP  23  2M43  –  Interventi  di  manutenzione
straordinaria per l'ottimizzazione e la fruizione degli spazi interni nella sede di Viale G.
Ribotta, 41" è necessario provvedere alla nomina del RUP, del gruppo di progettazione e
dell’ufficio di supporto al RUP;

che,  per  il  conferimento  dell’incarico  a  RUP è stata  individuata  la  figura professionale
dell’arch. Franco Marateo, F.T.L. in servizio presso il Servizio 2 “Manutenzioni Patrimoniali”
dell’U.C.  “Risorse  strumentali,  logistica,  manutenzione  ordinaria  del  Patrimonio  ed
Impiantistica  sportiva”  della  Città  Metropolitana di  Roma Capitale,  ed  in  possesso  dei
requisiti di professionalità necessari allo svolgimento dell’incarico di RUP;

che,  per il  conferimento dell’incarico di  Progettista Responsabile e dei  componenti  del
gruppo di progettazione sono state individuate le seguenti professionalità:

- geom. Flavio Schiazza: Direttore dei Lavori;

- geom. Mauro Farina: Direttore Operativo;

che valutata la complessità e la pluralità delle competenze necessarie alla gestione del
contratto si ritiene opportuno procedere alla nomina del gruppo di supporto al RUP così
costituito:

- Dott. Claudio Scrascia

- Arch. Claudio Berardino

- Dott.ssa Fabiana Lorè

- Istr. Amm. Federica Del Bove

- Dott. Carlo Sfravara

che è stata valutata la disponibilità dei dipendenti interessati ad assumere l’incarico;

dato  atto  che  compiti,  responsabilità,  modalità  di  svolgimento  dell’incarico,  tempi
assegnati  per  espletarlo  sono  definiti,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  all’atto  di
conferimento dell’incarico stesso;

atteso che tutte le funzioni assegnate devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto
dal DPR 62/2013 e dal codice di comportamento adottato dall’Amministrazione nonché
nell’osservanza delle disposizioni contenute nel Piano Triennale della Corruzione;

3



Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto che fa parte integrane del presente atto:

di conferire, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, l’incarico di RUP dell’intervento CIG
A039C294F0  -  CUP  F82H23000660003  -  PP  23  2M43  –  Interventi  di  manutenzione
straordinaria per l'ottimizzazione e la fruizione degli spazi interni nella sede di Viale G.
Ribotta, 41" all’arch. Franco Marateo, F.T.L. 2. e di procedere alla nomina del Gruppo di
Progettazione dell’intervento  suddetto costituito  dalle  seguenti  professionalità,  ai  sensi
dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023:

- geom. Flavio Schiazza: Direttore dei Lavori;

- geom. Mauro Farina: Direttore Operativo;

di procedere alla nomina dell’ufficio di supporto al RUP così costituito:

- Dott. Claudio Scrascia

- Arch. Claudio Berardino

- Dott.ssa Fabiana Lorè

- Istr. Amm. Federica Del Bove

- Dott. Carlo Sfravara

4



di dare atto che, nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento per la disciplina degli
incentivi per funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs. 36/2023, gli stessi sono regolati dall’art.
45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 di stabilire che le quote degli incentivi da assegnare
trovano  copertura  finanziaria  nelle  somme destinate  a  tale  scopo  così  come  disposto
dall’art. 45 co. 1 del D.Lgs. 36/2023;

di dare atto che il provvedimento di incarico, una volta esecutivo, verrà trasmesso in copia
al R.U.P. e ai soggetti interessati;

di dare atto che il presente atto è privo di rilevanza contabile.

5


		2024-03-12T16:38:39+0100
	Roma
	Egidio SANTAMARIA
	Per approvazione




